
Edição Especial de Agosto – Ano XIII 

Brasília-DF, 19 de agosto de 2015 

 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria-Executiva .......................................... 2 

1.1. Portarias da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração ............................................................................. 2 

1.1.1. Portaria nº 33, de 28 de maio de 2015.............................. 2 

1.1.2. Portaria nº 34, de 15 de junho de 2015 ............................ 3 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIII 

Brasília-DF, 19 de agosto de 2015 

 

 

2 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração 
 

1.1.1. Portaria nº 33, de 28 de maio de 2015 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
nomeado pela Portaria nº 870, de 8 de maio de 2015, do MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA 
CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, publicada no Diário Oficial da União do dia 
11 de maio de 2015, no uso das atribuições Regimentais e subdelegação contida na Portaria 
GM MTur nº 55, de 4 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 
de novembro de 2011,  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar o Servidor CAIO MARTINS FRANCO, matrícula SIAPE nº 

2157499, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº 015/2015, 
firmado com a Empresa UNICOM COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO EIRELI, cujo objeto é a 
“locação de espaço e montagem de estande institucional de 295 m² na 24ª BNTM – Brazil 
National Tourism Mart – que será realizada na cidade de Fortaleza – CE, durante os dias 28 
a 31 de maio de 2015”, devendo no interesse da Administração determinar o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços, 
submetendo à superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que 
ultrapassarem a sua competência. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.   
 
 
 
 

MARCELO NARVAES FIADEIRO 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIII 

Brasília-DF, 19 de agosto de 2015 

 

 

3 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração 
 

1.1.2. Portaria nº 34, de 15 de junho de 2015 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
nomeado pela Portaria nº 870, de 8 de maio de 2015, do MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA 
CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, publicada no Diário Oficial da União do dia 
11 de maio de 2015, no uso das atribuições Regimentais e subdelegação contida na Portaria 
GM MTur nº 55, de 4 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 
de novembro de 2011,  

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar o servidor SANDRO RICARDO FERNANDES, matrícula SIAPE 

nº 1990347, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº 
020/2015, firmado com a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EMPRESAS DE EVENTOS – ABEOC 
BRASIL, cujo objeto é a “locação de espaço e montagem especial de 100m2 no Seminário 
de Qualificação ABEOC Brasil 2015, que será realizado na cidade de Florianópolis/SC, no dia 
16 de junho de 2015, no Costão do Santinho Resort e Spa”, devendo no interesse da 
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados na realização dos serviços, submetendo à superior consideração, em tempo 
hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

MARCELO NARVAES FIADEIRO 
 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XIII 

Brasília-DF, 19 de agosto de 2015 

 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Henrique Eduardo Alves 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Marcelo Narvaes Fiadeiro 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  

 

Elisa Midori Okamura 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas - Substituta 


